
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JUNHO / 2023 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033001/2023  -  21 de junho de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.084.776,61    (um milhão oitenta e quatro mil

setecentos e setenta e seis reais  e sessenta e um centavos ) , para reforço das seguintes dotações

orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 21 de JUNHO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700340038003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700340038003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JUNHO / 2023 

Decreto Nº 0033001/2023  -  21 de junho de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33909104000 0,00170400000000 728.000,00

33903999000 206.000,00170400000000 0,00

33909299000 522.000,00170400000000 0,00

Total por Ação  728.000,00 728.000,00

Total por Unidade  728.000,00 728.000,00

Total por Órgão  728.000,00 728.000,00

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

AÇÃO:

33903016000 0,00166100000013 1.600,00

33903021000 0,00166100000013 705,45

33903023000 0,00166100000013 2.162,50

Total por Ação  0,00 4.467,95

2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

AÇÃO:

33903007000 0,00166100000013 5.000,00

33903699000 0,00166100000013 5.000,00

Total por Ação  0,00 10.000,00

2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA

AÇÃO:

33903916000 0,00166100000012 1.116,50

Total por Ação  0,00 1.116,50

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

AÇÃO:

33903023000 0,00166100000012 1.320,00

33903912000 0,00166100000012 4.480,00

33903949000 0,00166100000012 1.000,00

33909299000 0,00166100000012 5.100,00

Total por Ação  0,00 11.900,00

2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS

AÇÃO:

33903203000 11.900,00166100000011 0,00

33903205000 33.332,00166100000011 0,00

Total por Ação  45.232,00 0,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

33903299000 0,00166100000013 1.032,50

33903917000 0,00166100000013 1.000,00

33903919000 0,00166100000013 1.032,50

44905206000 0,00166100000015 4.885,80

44905214000 0,00166100000015 8.796,75

44905252000 0,00166100000015 1.000,00

Total por Ação  0,00 17.747,55

Total por Unidade  45.232,00 45.232,00

Total por Órgão  45.232,00 45.232,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

AÇÃO:

44905242000 0,00170100001273 34,62

44905217000 34,62170100001273 0,00

Total por Ação  34,62 34,62

Total por Unidade  34,62 34,62

Total por Órgão  34,62 34,62

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700340038003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700340038003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JUNHO / 2023 

33904710000 10.000,00150000000001 0,00

33909399000 24.000,00150000000001 0,00

Total por Ação  34.000,00 0,00

2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS

AÇÃO:

33903024000 0,00150000000001 34.000,00

Total por Ação  0,00 34.000,00

Total por Unidade  34.000,00 34.000,00

Total por Órgão  34.000,00 34.000,00

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903039000 0,00150000250005 25.812,50

33903942000 0,00150000250005 46.591,56

33903942000 0,00150000250006 35.000,00

33903955000 0,00150000250005 26.850,00

33903982000 0,00150000250006 21.220,00

33903983000 0,00150000250005 25.812,50

33909299000 0,00150000250005 59.186,28

33903204000 35.000,00150000250006 0,00

Total por Ação  35.000,00 240.472,84

Total por Unidade  35.000,00 240.472,84

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

44905199000 209.509,99150000250001 0,00

Total por Ação  209.509,99 0,00

2.159 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DOS ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903933000 0,00150000250001 4.037,15

33903999000 0,00150000250001 33.000,00

Total por Ação  0,00 37.037,15

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903204000 33.000,00150000250001 0,00

Total por Ação  33.000,00 0,00

Total por Unidade  242.509,99 37.037,15

Total por Órgão  277.509,99 277.509,99

Total da Movimentação  1.084.776,61 1.084.776,61

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700340038003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700340038003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-06-21T18:29:23-0300




